Дело № 5-55-159/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21 мая 2025 года                                                                               пгт. Красногвардейское

Мировой судья судебного участка №55 Красногвардейского судебного района Республики Крым Белова Ю.Г., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 17.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

ФИО, ДАТА РОЖДЕНИЯ, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, проживающей по адресу:АДРЕС,
установил:
ДАТА,ВРЕМЯ,ФИО будучи предупрежденной мировым судьей судебного участка № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым об административной ответственности по ст.17.9 КоАП РФ за дачу заведомо ложных показаний, в ходе проведения судебного заседания по делу об административном правонарушении в отношении ФИО по ч.3 ст. 12.8 КоАП РФ, дала заведомо ложные показания свидетеля.
ФИО в судебное заседание не явилась, о дате и времени судебного заседания извещена надлежащим образом, причины неявки суду не сообщила, вместе с тем в материалах дела имеется заявление ФИО о рассмотрении дела без ее участия, где указала, что вину свою осознает.

Изучив материалы дела, судья пришел к выводу, что ФИО совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 17.9 КоАП РФ - заведомо ложные показания свидетеля при производстве по делу об административном правонарушении.

Вина ФИО в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.9 КоАП РФ, помимо ее признания подтверждается, также протоколом об административном правонарушении  8201 № 356095 от 30.04.2025 г., письмом мирового судьи судебного участка №57 Красногвардейского судебного района № 5-57-132/2025 от 22.04.2025; копией расписки ФИО от 22.04.2025 о разъяснении ей прав и обязанностей, а также ответственности по ст. 17.9 КоАП РФ; копией постановления мирового судьи судебного участка №57 Красногвардейского судебного района № 5-57-132/2025 от 22.04.2025 о привлечении ФИО к административной ответственности по ч.3 ст. 12.8 КоАП РФ; письменными объяснениями  ФИО в которых подтвердила факт дачи ложных показаний в ходе судебного заседания.
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела. Права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ ФИО разъяснены.

Представленные по делу доказательства являются допустимыми и достаточными для установления вины ФИО в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.9 КоАП РФ.

Таким образом, судья полагает, что вина ФИО в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.9 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.

Суд квалифицирует административное правонарушение, совершенное ФИО по ст. 17.9 КоАП РФ, как заведомо ложные показание свидетеля при производстве по делу об административном правонарушении.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность ФИО в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, мировой судья признает признание вины.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, мировым судьей не установлено

Мировой судья исходит из того, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

При назначении вида и размера административного наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 17.9, 29.9, 29.10 КоАП РФ, судья

постановил:

ФИО, ДАТА РОЖДЕНИЯ, признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.9 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере СУММА (СУММА ПРОПИСЬЮ) рублей.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: ОГРН 1149102019164, получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет  40102810645370000035, Казначейский счет  03100643000000017500, Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35620000, КБК 828 1 16 01173 01 9000 140, УИН 0410760300555001592517122.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 32.2 КРФ об АП административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 3 ст. 32.2 КоАП РФ сумма административного штрафа вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, в банк или в иную кредитную организацию либо платежному агенту, осуществляющему деятельность по приему платежей физических лиц, или банковскому платежному агенту, осуществляющему деятельность в соответствии с законодательством о банках и банковской деятельности на реквизиты:

Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 55 Красногвардейского судебного района Республики Крым в течение 10 дней со дня получения его копии.

Мировой судья                                                                                      Ю.Г. Белова